
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

Вторник,
12

№ 65 (7379)
Цена свободная

аВгуста
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

14 августа с 13.00 до 15.00 часов 
в здании Администрации по адресу: с.Темкино, ул.Советская, 

д.27, 2 этаж, будет проводить прием 
В.И.Иванов, 

куратор руководителя территориальной Общественной прием-
ной полномочного Представителя Президента Российской Феде-
рации в Центральном федеральном округе по Темкинскому району, 
совместно с Р.В.Журавлевым, Главой Администрации МО «Тем-
кинский район» и Л.С.Наполовой, руководителем территориаль-
ной Общественной приемной полномочного представителя Пре-
зидента РФ по Темкинскому району.

Предварительная запись по телефонам: 2-12-79, 2-18-44

В связи с установлением IV класса 
пожарной опасности в лесах на терри-
тории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской об-
ласти в соответствии со статьей 53.5 
Лесного кодекса Российской Федера-
ции, федеральными законами от 21 
декабря 1998 года №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера» и от 21.12.1994 
года №69-ФЗ «О пожарной безопасно-
сти», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2007 
г.№417 «Об утверждении Правил по-
жарной безопасности в лесах», при-
казом Федерального агентства лесного 
хозяйства от 03.11.2011 года №471 «Об 
утверждении Порядка организации 
пребывания граждан в лесах и въезда в 
них транспортных средств, проведения 
в  лесах определенных видов работ в 
целях обеспечения пожарной безопас-
ности или санитарной безопасности в 
лесах», Администрация муниципаль-
ного образования «Темкинский район» 
Смоленской области постановляет:

1. Ограничить на период высокой 
пожарной опасности с 4 августа по 31 
августа 2014 года включительно пре-
бывание граждан в лесах, расположен-
ных на землях лесного фонда на тер-
ритории муниципального образования 
«Темкинский район», и въезд в них 
транспортных средств, за исключением 
работников областного государствен-
ного учреждения «Смоленское управ-
ление лесничествами» при исполнении 
ими своих должностных обязанностей, 
а также лиц, являющихся арендатора-
ми лесных участков.

2. Рекомендовать пункту полиции 
по Темкинскому району Межмуни-
ципального отдела МВД России «Вя-
земский» (Терехин Н.М.) обеспечить 
контроль за ограничением посещения 
гражданами лесов, пала сухой травы.

3.     Рекомендовать     лесничему     
Темкинского     лесничества     филиала     
ОГКУ «Смолупрлес» (Ю.А. Усачев):

3.1.       Организовать      проведе-
ние      рейдов      с      привлечением      
сотрудников Межмуниципального   от-
дела   МВД   России   «Вяземский»       
по   выявлению   и пресечению    фак-
тов    нарушения    Правил    пожарной    

расПорЯЖЕниЕ  администрации муниципального 
образования «темкинский район» смоленской области 
№ 245-р от 4.08.2014 г.

об ограничении пребывания граждан в лесах, 
расположенных на землях лесного фонда на территории 

муниципального образования «темкинский район» 
смоленской области

безопасности    в    лесах.
3.2.   Обеспечить своевременную 

передачу информации об осложнении 
пожарной обстановки.

3.3.   Организовать постоянный кон-
троль за соблюдением требований по-
жарной безопасности при проведении 
лесохозяйственных работ.

3.4 Обеспечить установку   дополни-
тельных  шлагбаумов  на въездах в  лес-
ные массивы.

3.5 Подготовить силы  и  средства  
пожаротушения  в  состояние  готовно-
сти  к тушению лесных пожаров.

3.6. Усилить разъяснительную рабо-
ту с населением в средствах массовой ин-
формации о необходимости соблюдения 
Правил пожарной безопасности в лесах.

4.  Рекомендовать начальнику 45 ПЧ 
ФПС ФГКУ « ОФПС по Смоленской обла-
сти» Козлову А.Д. содержать силы и сред-
ства гарнизона   в постоянной готовности.

5.   Рекомендовать Главам сельских 
поселений:

5.1. Не допускать сжигания мусора 
и травы на территории населенных пун-
ктов, в лесных массивах, предприятий и 
в личных подсобных хозяйствах.

5.2 Принять меры по ликвидации 
несанкционированных свалок мусора на 
территориях, примыкающих к лесным 
массивам.

5.3 Организовать работу по созданию 
минерализованных полос для защиты  
населенных пунктов и объектов эконо-
мики от ландшафтных пожаров, очистке 
территории от мусора и сухостоя.

5.4.   Принять   дополнительные   меры   
по   противопожарному    водоснабжению 
населенных пунктов и объектов;

5.5. Принять меры по ремонту во-
доисточников противопожарного водо-
снабжения.  Содержать их в исправном 
состоянии.

6. Настоящее распоряжение опубли-
ковать в районной газете «Заря». 

7. Контроль за исполнением данного 
распоряжения возложить на заместителя 
Главы    Администрации    муниципаль-
ного    образования «Темкинский    рай-
он» Смоленской области В.И. Волкова.

глава администрации 
муниципального образования 

«темкинский район» 
смоленской области    

р.В. Журавлев

В соответствии с действующим законодательством  Российской 
Федерации, Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями) и в 
целях признания заслуг граждан перед Темкинским муниципальным 
районом,  поощрения за весомый вклад в социально-экономическое 
и культурное развитие района, плодотворную общественную дея-
тельность, решения постоянной комиссии по законности и правопо-
рядку, Темкинский районный Совет депутатов решил: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о почетном звании «По-
четный гражданин Темкинского муниципального района Смолен-
ской области»     (далее - Положение). 

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению ходатайств о 
присвоении почетного звания «Почетный гражданин Темкинского 
муниципального района Смоленской области»  (приложение 2).

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования в Темкинской районной газете «Заря». 

4. Решение Темкинского районного Совета депутатов от 
21.08.2009 № 79 «Об утверждении Положения «О Почетном граж-
данине Темкинского муниципального района Смоленской области» 
признать утратившим силу. 

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель Наполова Л.С.).

глава муниципального образования  «темкинский район» 
смоленской области а.н. Васильев 

решение районного  совета депутатов №73 от 25.07.2014 г. 
об утверждении  Положения о почетном  звании  

«Почетный гражданин темкинского муниципального 
района смоленской  области»                         

- Наталья Викторовна, что 
обозначает название «паллиа-
тивная койка» и когда они на-
чали действовать в Темкино? 

- с 1 июля 2014 года в Тем-
кинской ЦРБ развернуто 10 коек 
по оказанию паллиативной меди-
цинской помощи. Это оказание 
медицинской помощи бесплатно 
в стационарных условиях ме-
дицинскими работниками, про-
шедшими обучение по оказанию 
такой помощи и представляет 
собой комплекс медицинских 
вмешательств направленных на 
избавление от боли и облегче-
ние других тяжелых проявлений 
заболевания, в целях улучше-
ния качества жизни неизлечимо 

больных граждан. 
- Каким образом больные 

могут получить паллиатив-
ную помощь?

- Граждане могут обратиться 
к врачу или даже вызвать док-
тора на дом. Показание на го-
спитализацию определяет врач. 
Продолжительность лечения на 
этой койке составляет 30 кален-
дарных дней, а при необходимо-
сти и длительнее. На сегодняш-
ний день паллиативные койки 
не загружены в полном объеме 
и нуждающиеся в такой помощи 
могут обратиться в больницу.

Также в Темкинской ЦРБ в 
данное время функционирует 
9 круглосуточных коек, 19 коек 

дневного пребывания и 7 коек 
сестринского ухода. Так что 
изменения произошедшие в 
работе больницы на больных 
не окажут влияния.  Если есть 
показания для госпитализации, 
то без нее никто не останется и 
беспокоиться по этому поводу 
не надо. С 2011 года штат Тем-
кинской больницы пополнился 
4 врачами: хирург, невролог, 
терапевт, стоматолог.

Так что больница продол-
жает работать и в дальнейшем 
будет оказывать медицинскую 
помощь жителям нашего райо-
на в прежнем объеме.

Подготовила г.Жукова

Совсем недавно в Темкино как и по всей Смоленской области впервые появились 
паллиативные койки. Что это такое и для кого они предназначены? С этими во-
просами мы обратились к и.о главного врача Темкинской ЦРБ Н.В.Гавриловой. 

Без помощи 
не останется никто

наше интервью

4 августа состоялось очередное рабочее совещание Р.В.Журавлева, Главы Адми-
нистрации МО «Темкинский район» с представителями подрядной организации и 
заказчиками строительства физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОК) в 
с.Темкино. 

На данный момент возводятся стены для служебных и административных по-
мещений ФОКа, металлоконструкции обрабатываются огнеупорным составом.

Рабочая группа прошла по территории строительства и обсудила возникшие 
вопросы.



ЗарЯ2 12 августа  2014 года № 65 (7379)

В рамках года культуры 
в марте 2013 года стартовал 
областной поэтический кон-
курс «БиблиоПарнас», при-
уроченный к празднованию 
1150-летнего юбилея города 
Смоленска. Проходил этот 
конкурс в два этапа: отбо-
рочный и итоговый. В поэ-
тическом соревновании уча-
ствовали в общей сложности 
около ста человек. Девятнад-
цать из них вышли в финал. 
Одним из участников этого 
конкурса была наша земляч-
ка Галина Алексеевна Миро-
нова. Она заняла 3-е место и 
получила приз зрительских 
симпатий в отборочном эта-
пе поэтического конкурса. 

В связи с проведением на 
территории  Темкинского рай-
она учебно-тренировочной 
«Вахты Памяти - 2014» мы 
публикуем одно из стихотво-
рений Г.А.Мироновой опу-
бликованное в книге «Библи-
оПарнас – 2013». 

солдатский медальон
Десятки лет летят за годом
                                           год,
В историю войну 
                             отодвигаем.
Раз есть семья, та, что
                       солдата ждет, -

Идут отряды, поиск 
                               продолжая.
Как трепетно объявит 
                                 командир,
Что медальон солдатский 
                                отыскался.
Быть может, он записку 
                                 сохранил,
В которой адрес воина 
                                    остался.
Солдат за неизвестность 
                                   обречен,
Упав на поле боя 
                          бездыханным.
Сегодня воин близким 
                               возвращен,
Боец не будет больше 
                           безымянным.
Он не предан земле до сей
                                         поры,
И горе перемешано 
                             со счастьем.
Везут лафеты красные 
                                       гробы,
Гремит салют, склонилось
                             знамя части.
- Прости мне, батя, что так 
                              долго шел, 
- 
Заплакал сын надрывно 
                                на могиле,
Солдатский медальон 
                     с тобой нас свел.
Здесь, на Смоленщине, тебя 
                             захоронили.

Ты пал в бою на Темкинской 
                                        земле,
Где 33-я армия бессмертна,
Став частью в той 
                трагической судьбе:
Вы все герои тут и все 
                               посмертно.
Мне довелось твою судьбу 
                                       узнать,
Сюда приехать, чтобы 
                            поклониться.
Вот только жаль, что 
                 не дождалась мать,
Все верила, что это вдруг 
                                  случится.
Семья ждала вестей 
                           полсотни лет,
В дом похоронки дважды 
                               приходили.
Лишь медальон солдатский
                                  дал ответ,
В каком краю тебя в бою 
                                       убили.
Так пусть поисковик 
                      продолжит путь.
А голос памяти пусть 
             в каждом пробудится.
Прохожий, у могилы 
                                   не забудь
Святым останкам сердцем 
                            поклониться.

Материал подготовлен по 
книге «областной 

поэтический конкурс 
«БиблиоПарнас – 2013»

2014 - год культуры

Поэтический конкурс

В соответствии с Фе-
деральным законом от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-
жарной безопасности», в свя-
зи с установившейся сухой, 
жаркой погодой, повышением 
класса пожарной опасности 
в лесах, расположенных на 
территории муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской области, 
а также в целях предупрежде-
ния пожаров, уменьшения 
их последствий, в том числе 
связанных с гибелью людей, 
а также своевременного ту-
шения пожаров, Админи-
страция      муниципального      
образования      «Темкинский     
район» Смоленской области 
постановляет:

1. Установить     особый     
противопожарный     режим     
на     территории муници-
пального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области.

2. Со дня вступления в 
силу настоящего постанов-
ления запретить в лесах, 
сельскохозяйственных уго-
дьях,    на территориях, при-
легающих к жилым домам, 
иным постройкам:

- разведение костров, 
сжигание мусора, сухой тра-
вы и бытовых отходов;

- проведение пожароопас-
ных работ, топку кухонных 
очагов и котельных устано-
вок, работающих на твердом 
топливе.

3. Рекомендовать Главам 
муниципальных образова-
ний поселений:

- организовать патрулиро-
вание    территорий сельских 
поселений, лесных масси-
вов, сельскохозяйственных 
угодий, совместно с работ-
никами 45 ПЧ 7 отряда ФПС 
ФГКУ «ОФПС по Смолен-
ской области», Темкинского 
лесничества филиала ОГКУ 
«Смолупрлес», членами до-
бровольных пожарных фор-

ПостаноВЛЕниЕ  администрации муниципального образования 
«темкинский район» смоленской области № 397 от 4.08.2014 г.

об установлении особого противопожарного 
режима на территории муниципального 

образования «темкинский район» 
смоленской области

мирований;
- организовать очистку 

территорий, прилегающих к 
жилым домам, хозяйствен-
ным постройкам, от горю-
чих отходов с привлечением 
жильцов жилых домов;

- подготовить    для    воз-
можного    использования    
имеющуюся    технику, пред-
назначенную     для     под-
воза     воды,     землеройную     
технику,  а  также приспосо-
бленную для целей пожароту-
шения технику;

- принимать неотложные 
меры по организации лик-
видации загорании мусора 
и сухой травы, на подведом-
ственной территории с при-
влечением населения и ра-
ботников подведомственных 
организаций;

- провести на подведом-
ственных объектах и терри-
ториях соответствующую 
разъяснительную работу по 
мерам пожарной безопасно-
сти и действиям в случае по-
жара;

-   организовать    выпол-
нение    мероприятий,    ис-
ключающих    возможность 
перехода огня при лесных и 
торфяных пожарах на здания 
и сооружения (устройство за-
щитных  противопожарных  
полос,  удаление  сухой  рас-
тительности  и  т.д.)  в насе-
ленных пунктах, расположен-
ных в лесных массивах или 
непосредственной близости 
от них;

- установить порядок опо-
вещения населения о возник-

ших пожарах и угрозе их рас-
пространения;

-  принять неотложные 
меры по обеспечению под-
ведомственных объектов и 
территорий   первичными   
средствами   пожаротушения   
и   запасом   огнетушащих ве-
ществ;

-    обеспечить   своевре-
менную   передачу   в   ЕДДС   
при Администрации   му-
ниципального образования 
«Темкинский     район»     Смо-
ленской     области информа-
ции о возникших пожарах, об 
угрозе их распространения, 
а также о силах и средствах, 
привлекаемых к их ликвида-
ции.

4. Рекомендовать руково-
дителям организаций неза-
висимо от организационно-
правовых форм и форм 
собственности, расположен-
ных на территории муници-
пального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области (далее - организа-
ции), организовать    на    под-
ведомственной    территории    
выполнение мероприятий, 
указанных в пункте 3 настоя-
щего постановления, силами 
работников организаций.

5. Рекомендовать гене-
ральному директору ООО 
«Коммунальщик» (Олейник 
И.П.):

- обеспечить регулярный 
вывоз бытовых отходов и 
уборку мусора на контейнер-
ных площадках;

6. Рекомендовать руково-
дителям сельскохозяйствен-

ных организаций, крестьян-
ских (фермерских) хозяйств:

-  содержать в исправном 
состоянии дороги, проезды, 
подъезды к зданиям, соору-
жениям и водоисточникам;

-  организовать кругло-
суточную охрану животно-
водческих помещений, мест 
складирования грубых кор-
мов и зерновых культур;

-  запретить складирова-
ние грубых кормов, зерновых 
культур на расстоянии ближе 
50 метров от животноводче-
ских и других строений.

7. Рекомендовать лесниче-
му Темкинского лесничества 
филиала ОГКУ «Смолуп-
рлес» (Ю.А. Усачев):

-   организовать   с   при-
влечением   работников   
учреждения   дополнительное 
патрулирование лесных на-
саждений с высоким классом 
пожарной опасности;

-  обеспечить своевремен-
ную передачу информации об 
осложнении пожарной обста-
новки;

-  организовать контроль 
за соблюдением требований 
пожарной безопасности при 
проведении лесохозяйствен-
ных работ;                                  

-   организовать   информа-
ционное   обеспечение   про-
филактики   природных по-
жаров,  включая, все  виды  
наглядной  агитации,  публи-
кацию  материалов     в сред-
ствах   массовой   информа-
ции, проведение   лекций   и   
бесед   с   населением, распро-
странение листовок.

8. Единой дежурно-
диспетчерской службе 
Администрации муни-
ципального образования 
«Темкинский район» Смо-
ленской области:

-   обеспечивать   еже-
дневный   сбор   информа-
ции   о   пожарной   обста-
новке, складывающейся на 
территории муниципально-
го образования «Темкин-
ский район» Смоленской 
области, привлекаемых си-
лах и средствах для ликви-
дации пожаров;

Специалисту   I   катего-
рии   ГО   и   ЧС      Админи-
страции   муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской обла-
сти (Г.А. Барановская):

-   анализировать   ход   
выполнения   и   результаты   
реализации   настоящего 
постановления.

9.  Рекомендовать      пун-
кту      полиции      по      Тем-
кинскому      району Межму-
ниципального     отдела МВД 
России «Вяземский»  (Тере-
хин Н.М.)     при необходи-
мости произвести усиление 
охраны общественного по-
рядка и объектов, обеспечи-
вающих жизнедеятельность 
населения в местах пожаров 
и на прилегающих  к ним 
территориях.

10. Данное постановле-
ние опубликовать в район-
ной газете «Заря».

11.   Контроль   за   ис-
полнением   настоящего   
постановления   возложить   
на заместителя Главы  Ад-
министрации муниципаль-
ного образования «Темкин-
ский район» Смоленской 
области В.И. Волкова.

глава администрации 
муниципального 

образования 
«темкинский район» 
смоленской области 

р.В.Журавлев

С 1 июня 2014 г. вступило 
в силу Указание Банка России 
от 11 марта 2014 г. № 3210-У, 
который упростит правила 
оформления кассовых доку-
ментов.

Изменения касаются всех 
предпринимателей и компа-
ний. В кассовой книге стало 
меньше реквизитов: в ней 
не нужно ставить номера 
корреспондирующих счетов 
(субсчетов), что потребует 
завести новую кассовую кни-
гу и закрыть старую, из при-
ходных и расходных кассо-
вых ордеров убрали графы с 
корреспондирующим счетом, 
субсчетом, кодом аналитиче-
ского учета и кодом целевого 
назначения, исчезла квитан-
ция из формы приходного 
кассового ордера.

Согласно новым изме-
нениям с 1 июня 2014 г. за 
оформление кассовой пер-
вичной документации по ста-
рым формам влечет взыска-
ние штрафа до 50 тыс. рублей 
(ст. 15.1 КоАП).

новый порядок 
ведения кассовой 

дисциплины
В новых правилах фор-

мула для расчета лими-
та остатка наличных де-
нежных средств остается 
прежней. С 1 июня 2014 г. 
инспекторы рекомендуют 
выпустить новый приказ 
об утверждении лимита 
остатка кассы со ссылкой 
на Указание №3210-У., 
т.к. старый приказ будет 
ссылаться на Положение 
№373-П.

Также поправки кос-
нулись малых компаний 
и предпринимателей. Для 
данных категорий лимит 
остатка наличных денеж-
ных средств и кассовая 
книга отменяются. В ре-
зультате, с 1 июня они пе-
рестанут вести кассовую 
книгу, отменят приказ о ли-
мите наличных денежных 
средств и смогут хранить 
наличные в любом объеме.

Межрайонная иФнс 
россии №2 

по смоленской области

налоговая служба информирует



ЗарЯ3 12 августа  2014 года № 65 (7379)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 4

Усадьба

Черенок за черенком или 
как сделать из одного куста три

Летом мы видим растения в полной своей красе. Какое-то может 
так понравиться, что захочется посадить его у себя на участке. Или 
развести собственное растение, которое особенно полюбилось.

Почти все ягодные и    деко-
ративные кустарники,  плодо-
вые деревья, виноград, клемати-
сы,   лаванда - все эти растения 
лучше всего разводить при по-
мощи черенкования.

Лето тоже подходит
Конечно, садоводческая на-

ука учит нас, что лучшее время 
для черенкования -это весна. 
Но, во-первых, многие расте-
ния лучше черенковать после 
их цветения или плодоношения, 
а во-вторых, опыт показывает, 
что если сделать всё правильно, 
то даже в конце лета можно ещё 
успеть укоренить черенки.

Вода-источник жизни
Самый простой способ по-

лучить побег с корнями - про-
сто поставить его в воду. Луч-
ше всего, если ёмкость будет 
прозрачной, из стекла или пла-
стика. Так вы сможете контро-
лировать процесс, а растение, 
будет, в свою очередь, получать 
необходимую дозу света.

Какую воду брать: кипячё-
ную или нет - вопрос спорный. 
В кипячёной воде нет бактерий 
и микробов, зато они в ней впо-
следствии быстрее разводят-
ся. Воду из-под крана можно 
обеззаразить специальными 
средствами или отфильтровать. 
Самой подходящей считается 

талая вода, так что можно замо-
розить необходимое количество 
воды заранее.

В одной емкости помещают 
не больше двух-трех веточек, 
когда их много, они не выжи-
вают. Воду' лучше не менять, а 
просто подливать по необходи-
мости. Чтобы сдерживать гни-
лостные процессы, положите в 
емкость кусочек древесного или 
активированного угля.

а может, сразу в грунт?
Растение, происходящее из 

засушливых мест, не укоренится 
в воде. Например, широко рас-
пространённая герань родом из 
засушливой Африки, поэтому 
она редко даёт корешки в стака-
не с водой. Гораздо лучше уко-
ренять её сразу в грунте.

Если вы сажаете черенки 
сразу в грунт, то особое вни-
мание уделите качеству почвы. 
Оптимальный состав: торф и 
песок. Кроме того, отлично 
подходят технологические суб-
страты: перлит, вермикулит или 
кокосовые брикеты. Их можно 
использовать по отдельности 
или смешивать все вместе. Всем 
растениям полезно добавление в 
грунт мха сфагнума. Он дезин-
фицирует субстрат и повышает 
его влагоемкость. Поддержание 
необходимого уровня влажно-

сти -это основное условие для 
укоренения большинства видов 
растений. Поэтому новые черен-
ки, высаженные в субстрат, ча-
сто рекомендуют накрывать или 
стеклянной банкой, или специ-
альной тепличкой.

освещение и адаптация
Ошибкой будет поставить 

черенки куда-нибудь в уголок, 
в тень. Им необходим яркий, но 
рассеянный свет для нормальной 
жизнедеятельности.

Часто    случается,    что удач-
но укоренившиеся черенки по-
гибают после высадки или долго 
болеют. Это происходит из-за 
резкой смены условий содержа-
ния растения. Поэтому перед по-
садкой молодое растеньице надо 
закалить. Сначала нужно адап-
тировать черенки к более сухо-
му воздуху. Для этого покрытие 
снимают сначала на небольшие 
промежутки времени, постепен-
но удлиняя их.

Резкая смена грунта тоже мо-
жет сказаться негативно на рас-
садочном материале. Поэтому 
надо постараться или перева-
лить растение, или сохранить на 
корешках часть старого грунта.

В первый год роста лучше 
удалять бутоны и цветы, чтобы 
все силы растения направлялись 
на корни.

В жару не стригите газон 
слишком сильно, оставляйте не 
менее 5-6 см, тогда он будет при-
тенять почву, лучше переносить 
зной и меньше желтеть. Поли-
вайте газон не столько часто, 
сколько обильно. Пусть лучше он 
будет полит два раза в неделю, но 
так, чтобы вода промочила грунт 
на глубину не менее 25-30 см.

Великая сушь
Когда небо не посы-

лает дождя, на помощь 
приходят лейки и шланги. 
Пять правил полива помо-
гут спасти сад и огород.

грейте воду
Многие растения не вы-

носят полива холодной коло-
дезной водой, это для них на-
столько сильный стресс, что 
они могут сбросить завязи или 
вовсе погибнуть. Лучше всего, 
если вода для капризных жиль-
цов сада всегда будет прогрета. 
Поставьте бочки или ведра на 
солнце, нескольких часов хва-
тит.

Ложитесь позже
Сейчас растения можно по-

ливать либо рано утром, либо 
поздно вечером. Утром расте-
ния усвоят всю влагу и встре-
тят знойный день напоенными. 
Днем поливать не стоит. Если 
вы делаете это аккуратно под 
корень, слишком много драго-

ценной влаги испарится от вы-
сокой температуры, не дойдя до 
корней. Вечером поливать еще 
лучше, тем более что в этом году 
улиток и слизней, которые лю-
бят поздний полив, очень мало. 
Вода будет усваиваться всю дол-
гую ночь. Если участок иссушен 
до такой степени, что листья де-
ревьев опустились и потеряли 
упругость, имеет смысл оста-
вить поливной шланг у корней 
на всю ночь.

Лейте больше, но реже
При ежедневных, но нео-

бильных поливах увлажняется 
лишь верхний слой почвы, вода 
не проникает глубже. Соответ-
ственно, корни стараются расти 
ближе к поверхности, а значит, 
становятся уязвимыми к засухе. 
Хорошо пролитая грядка даже в 
самый знойный период обеспе-
чит растения водой на пять - семь 
дней. На 1 м2 грядки нужна как 
минимум десятилитровая лейка 
воды. Чтобы понять, достаточно 

Мульчируйте
Не забывайте: сорняки во-

руют вашу воду. Поэтому не 
допускайте зарастания грядок 
и клумб, а еще лучше - замуль-
чируйте их. В качестве мульчи 
подойдут опилки, древесная 
стружка, измельченная кора, 
скорлупа кедровых орешков - на 
рынке изобилие подобных ма-
териалов. Измельченная трава, 
оставшаяся после стрижки газо-
на, - совершенно бесплатная, но 
эффективная мульча.

не режьте коротко

ли напоены растения, копните 
вертикально вниз совком. Земля 
должна быть влажной как мини-
мум на 5 см.

Много завязей, 
но мало плодов
6 причин отсутствия слив

Наступила пора наслаждаться сочными и 
ароматными сливами. Жёлтые, красные, си-
ние плоды... Но не всех садоводов ждёт такая 
радость. Казалось, было много завязей, а слив 
на ветках совсем нет.

Именно сейчас самое время разобраться 
в причинах, чтобы в следующем году не допу-
стить прежних ошибок.

Конечно, причин отсутствия плодов может 
быть много, но есть основные шесть, которые 
встречаются наиболее часто. Именно они ме-
шают регулярному плодоношению косточко-
вых культур.

Весной деревья начинают 
дружно цвести, образуются за-
вязи, но постепенно часть из них 
осыпается, и к моменту сбора 
урожая на ветках практически не 
остается ничего. Причем объек-
тивных причин в виде болезней 
и вредителей не наблюдается. 
Такая картина вам знакома? Это 
и есть физиологическая пада-
лица. Дело в том, что дерево не 
способно обеспечить питанием 
все плоды и часть их сбрасыва-
ет. Иногда так много, что почти 
ничего не остается. Обычно это 
связано с недостаточно развитой 
или травмированной корневой 
системой. Единственный способ 
борьбы - правильное формиро-
вание кроны путем своевремен-
ной обрезки.

1. Физиологическая 
падалица

Для плодоношения некото-
рых сортов слив необходимо 
наличие соседей-опылителей 
другого сорта. Неправильно 
подобранные саженцы могут 
обернуться продолжительным 
ожиданием урожая. Только пере-
крестное опыление насекомыми 
будет способствовать появлению 
завязей. Но иногда и опыление 
бывает невозможным, напри-
мер, в дождливую погоду, ког-
да насекомые не могут летать. 
Чтобы избежать сложностей, 
стоит сажать самоопыляющиеся 
сорта. Напомним, к таковым от-
носятся:

- Ниагара,
- Венгерка итальянская,
- Стенли, 
-Анна Шпет,
- Монарх,
- Херман.

2. самобесплодность

Стоит обратить внимание на 
то, в каких условиях находится 
ваше сливовое дерево. Это рас-
тение требовательно к почве, на 
кислых почвах его рост и разви-
тие замедляется. Для нейтрали-
зации кислотности при посадке 
вносят древесную золу или га-
шеную известь. Очень важно 
также посадить сливу на хорошо 
освещенном месте, недостаток 
света может отрицательно ска-
заться на плодоношении.

Исправляйте минусы на плю-
сы и собирайте хороший уро-
жай.

3. условия посадки

Сливы тоже могут заболеть. 
Инфекционные заболевания 
часто приводят к появлению 
обильной падали. К самым рас-
пространённым относятся:

4. инфекционные 
заболевания

-  клястероспориоз - гриб-
ковая инфекция. Сначала по-
ражается ткань молодых ли-
стьев, на которых появляются 
мелкие красные пятна. Пятна 
постепенно отмирают, остав-
ляя   после   себя   отверстия. 
Ветки, почки и плоды также 
поражаются.

-   серая   плодовая   гниль. 
На плодах появляются серые 
пятна, затем мякоть плода за-
гнивает. Заболевание это так-
же вызывает грибок, споры ко-
торого зимуют на зараженных 
частях растения.

Для борьбы с инфекцион-
ными заболеваниями стоит 
обращаться за помощью к хи-
мическим препаратам. А для 
профилактики надо обязатель-
но уничтожать пораженные 
заболеванием плоды и другие 
части растений.

Ещё одна распространён-
ная причина опадения плодов 
- вредители. Личинки сливо-
вых пилильщиков, гусеницы 
толстоножки сливовой и сли-
вовой плодожорки поедают 
плоды и семена. Поврежден-
ные плоды осыпаются. Про-
тив вредителей эффективно 
действуют ловчие пояса, пере-
копка почвы вокруг деревьев 
и, конечно, химические пре-
параты.

 5. Поражение 
вредителями

Неожиданное похолодание 
может повлиять на плодоно-
шение сливы. Ветер и резкие 
колебания температуры днем 
способны привести к стерили-
зации пыльцы. Ближе к северу 
слива может страдать от не-
достатка тепла, а ближе к югу 
- от недостатка влаги. На это 
растение одинаково отрица-
тельно воздействуют и засуха, 
и переувлажнение. Выбирайте 
для посадки районированные 
сорта, такие, которые успевают 
вызревать в вашем климате.

6. климатические и 
погодные особенности



ЗарЯ4 12 августа  2014 года № 65 (7379)

Поздравляем с юбилеем
андрЕЕВа

Виктора григорьевича  
Пусть годы мчатся чередой,

Минуя все ненастья,
А мы желаем всей душой

Здоровья, бодрости и счастья!
совет ветеранов Павловского 

сельского поселения

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации Пи № Фс1-80338с

газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
гл.редактор Белицкая М.н.
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес: 215350, с. темкино, 
смоленской обл., ул. андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оао  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской комунны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

требуются: Грузчики.Упаковщицы. Водитель-погрузчика. 
Вахта. Проживание и проезд за счет предприятия. 

телефоны: 8-800-100-76-25 (беспл. по россии), 
8-915-064-09-08

Продается дом с земельным участком в с.Темкино.
обращаться по телефону с 9.00 до 22.00 часов: 

8-910-609-40-24 (слава)

Гагаринский МСО СУ СК России по Смоленской области информирует, что 
в целях обеспечения закрепленного Конституцией РФ права граждан на обра-
щение в государственные органы с предложениями, заявлениями, просьбами о 
восстановлении или защите нарушенных прав, свобод или интересов заявителя 
или других лиц, а также с жалобами на действия (бездействия) и решения сле-
дователей и руководителей следственного подразделения 20.08.2014 в период с 
11.00  до 14.00 часов в помещении Гагаринского МСО расположенном по адресу: 
Смоленская область, г.Гагарин, ул. Советская наб. д.1 будет организован личный 
прием граждан заместителем  руководителя Следственного управления СК Рос-
сии по Смоленской области.

информация

-Котлы отопительные;
-печи банные;
-насосы для водоснабжения, дренажа и 

канализации;
-радиаторы, трубы и аксессуары для 

отопления;
- дымоходы и вентиляции;
- металлоизделия для кровли и забора.
а также монтаж систем отопления и 

вентиляции.
наш адрес: с.темкино, ул.советская, д.1           

(2-х этажное здание райпо, центральный вход.) 
телефон:  8-909-257-72-55

Мы работаем 
с 9-00 до 17-00 часов

Тепло и комфорт вашего дома

магазин инженерного и отопительного 
оборудования

«ТЕПЛОф и СУХОф»

Реклама

Реклама

На   территории  нашего  
района  находятся тысячи над-
ворных построек, многие из 
которых построены без про-
ектных решений, а некоторые 
просто заброшены, давно не 
эксплуатируются и становятся 
местом пристанища  пьяных 
компаний. Наблюдается тот 
факт, что граждане, проживаю-
щие в частных домах, строят 
надворные постройки без со-
блюдения норм и правил, и та-
ким образом наказывают самих 
себя. Также особое внимание 
хочу обратить на установку пе-
чей в банях. К этому вопросу 
граждане подходят особенно 
беспечно.  Нередко в домах  и 

обратите внимание

Вор придет, стены оставит! 
Пожар придет, все унесет!

банях имеются   неисправные 
печи и дымоходы,  зачастую за-
бывается  о противопожарных 
отступках и разделках. Обра-
щайте внимание на то, чтобы 
предтопочный лист всегда ле-
жал на положенном ему месте, 
не имел трещин.  Не складируй-
те дрова на предтопочном листе, 
ведь даже самый маленький уго-
лёк может привести к непопра-
вимым последствиям.  Не остав-
ляйте без присмотра топящуюся 
печь даже на незначительный 
промежуток времени. Не скла-
дывайте дрова  вплотную к 
стене строений. Не забывайте 
окашивать траву возле домов и  
построек. Не устраивайте свал-

ки горючих отходов в населен-
ных пунктах.

Пожарно  спасательная 
служба предупреждает:
Уважаемые Темкинцы! 

Будьте осторожны с огнём! 
Соблюдайте элементарные 
меры по пожарной безопасно-
сти! Берегите свое здоровье и 
имущество от огня. Помните, 
что пожар легче предупре-
дить, чем потушить! 

Наши телефоны: 45 ПЧ  (с. 
Темкино) – 01, 2-11-82, 112 – с 
мобильного телефона.

а.козлов, начальник 45 ПЧ 
Фгку «оФПс по 

смоленской области»                                                 

извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-
0123 от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский, д. 3; тел. 8(48135)6-07-
45. +7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.ru в отношении земельного участка с кадастровым 
№67:20:0520101:196, расположенного: Смоленская область Темкинского района, Павловское с/п, д. Темкино, 
выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Тарзиева Кудрят Караевна, почтовый адрес: 215350, Смоленская 
область, Темкинский район, д. Темкино, д. 53, кв. 2 (тел: 8-951-699-23-77).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Смоленская область, Темкинский район, Павловское с/п, д. Темкино, на земельном участке Тарзиевой Кудрят 
Караевны «13» сентября 2014 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин, пер. Пионерский, д. 3.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого пла-
на, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности при-
нимаются с "12" августа 2014 г. по «13» сентября 2014 г. по адресу: Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пио-
нерский, д. 3.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ниц: Смоленская область, Темкинский район, Павловское с/п, д. Темкино, в границах кадастрового квартала 
67:20:0520101 или их представители.

При проведении  согласования  местоположения  границ при себе необходимо  иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

Департамент экономического развития Смоленской области информирует вас 
о начале подготовки проведения конкурса на лучший инновационный проект 
среди молодых предпринимателей. Организатором Конкурса выступает Государ-
ственная корпорация «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Вне-
шэкономбанк)».

Для участия в Конкурсе необходимо не позднее 7 сентября 2014 года напра-
вить на электронный адрес konkurs@veb.ru заявку и бизнес-план инновационного 
проекта, составленный в соответствии с критериями конкурсного отбора. Участ-
ником Конкурса может стать любой инновационный проект, соответствующий 
следующим основным критериям и требованиям отбора:

- возраст инициатора проекта - не более 35 лет;
- продукт инновационного проекта находится на стадии опытного образца или 

готового продукта;
- бизнес расположен на территории Российской Федерации;
-    управление    проектом    осуществляется    с    применением    современных 

технологий;
- компания - инициатор проекта имеет положительную деловую репутацию.

Проводится конкурс

       ритуальные услуги
Мы предлагаем: 
- венки, гробы, одежду, кресты, оградки, 

столики, лавочки, надгробия, цветники, гра-
нитные памятники;

- помощь в организации похорон;
- служба перевозки умерших.
наш адрес: с.Темкино, ул. Футбольное поле, 

д.4.  телефон 8-900-227-09-66                               Реклама


